quæ in somnis mirabiliter aspectasset, ac veniam
consecutus, hactenus manet miraculum prædicans,
seque ipse merito damnans, pro eo atque inmerito
justum condemnasset.

A quo tempore vir mirabilis valedicens locis ma-
ritimis ad Soterii devenit locum, atque in eo mo-
nasticæ exercitationis iugurium sumpsit, septimo jam
decursu anno, beatam suam mortem in jannis pro-
ximam prænovit; nulli tamen eam indicavit, sed
cella progrediens, seu necessaria quadam ratione,
amicos omnes vicinosque ac notos conveniens:
valedicens, ac cujusque exosculans labia, oculos
faciem: « Orate, fratres, pro me, aiebat, orate; jam
quippe deinceps incertum est, an nos mutuo visuri
simus. » Cum sic ergo omnes circumquaque adii-
set, atque in cellulam reversus esset, tresque
postea menses vixisset, primum quidem lentus morbus
invasit. Jam vero febri vehementius incessente, cum
octava jam transisset dies, liquido noverunt omnes
separari a corpore, atque ad Deum proficisci, quem
dilexissent. Id ubi intellexissent qui oppida circum-
quaque posita incolabant, quanquam erat sæva
hiems, nixque immensa deciderat, ut viæ pene in-
viæ ac domus inaccessæ factæ essent, nihil tamen
ut ne ad eum pergerent potuit prohibere: quin
universim omnes confluentes, ad usque nonam apud
eum manebant, nihil prorsus aut cibi memores,
aut ut ad sua redirent; sed stabant omnes in eum
intenti, ejusque hilarem aspectantes vultum, claris-
simam audire vocem, supremaque verba ac preces
excipere cupiebant: nec separari serebant, hacte-
nus, inquam, a lecto jacentis, et ut ejus relicto as-
pectu quisque domum revertentur. Nam suprema
illa ac a morte separatio, quantum illis vulnus in-
ferret, quanquam ejus gratia animis efficerentur,
juges illæ lacrymæ ab oculis profluentes monstra-
bant: donec tandem amplexatus omnes, ac bona
adprecatas, etiam invitos dimisit lugubriter gemen-
tes, ac diro dolore affectos.

ἄφηκε γοερὸν στένοντας, καὶ βαρέως παθαίνο-

Cum autem Gregorius presbyter mansisset, per-
contabatur ex eo magnus ille, tempus. Cum autem
dixisset, solem ad occasum vergere, sciens ille, se
jam quoque pulchrum sidus occidere: « Abiens,
inquit, quam cito vespertinas persolve preces. »
Facto quod jussus erat, postmodum putans necessa-
rium aliquid quærere, interrogabat quoniam loco
post mortem sepeliri juberet. Is autem rem ægre
ferens: « Quid vero, inquit? Nonne palam pudet,
videri hoc nescire: ut nimirum ligatis e pedibus
funibus, in voraginem aliquam projicere deceat?
ut siquidem ad quodvis aliud sum inutilis, ac certe
in escam bestiis cedam. » Verum cum presbyter,
nihil ea responsione territus adhuc quoque de se-
pultura desiderio multo scire rogaret, ut simul cum
verbis profluerent lacrymæ. Volebat enim ne quidem
a morte, secus ac ille voluisset facere: « Locum,
inquit, in quo jaceo, fodiens, invenies coctos late-

res, quos tollens, ad locum honeste aliquantulum componens, cura pulverem pulveri reddere: tum vero laeres in terræ extrema facie appone. Quippe, ait, Deo cordi est, ut quibus ipse arcanis novit rationibus, ad mundi usque consummationem, locum clarificet, confluentibus huc fidelium populis, ac ejus divinum nomen glorificantibus.

His ita dictis, eumque osculatus, ac qui simul aderant, ac tandem tollens in cœlum oculos, eaque verba abunde pronuntians: « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum¹³, » beatam emisit animam.

Mane autem accersens presbyter vicinos accolas, locum fodit, ac pro facultate, honeste componit; absolutoque consueto canone, sacrum ejus corpus, eon thesaurum quemdam in eo deponit: non avare aut sordide, ut ei soli reconditus esset, sed ut Christi amantibus ad fruendum communis cederet. Tum denique locum desuper lateribus sternens, juxta quod jussus erat, discedit.

Ubi autem, menses sex a Patris dormitione fluxissent, monachus quidam eunuchus, Paphlagonum regione oriundus, Cosmas nomine, in Italiam proficiscens (12), cum jam ad Chrysi partes venisset, aliquantula quiete recreandum corpus putavit. Dum autem dormiret, divinum quoddam ei insomnium exhibitum est. Quod ille loci incolis narrans, audivit ab eis, esse illic sistendum iter: nimirum: Deo visum est, inquit, ut admirabili ac juniore Lucæ inservias, eamque ob causam fecit ut hoc iter susciperes.

Is vero nihil penitus dubitans, ceu divina quadam manu trahente, ad viri sancti cellulam dirigitur; atque ubi præsens venisset, ad locum delectabilem adeo, et ad quietem compositum agnovisset, grandi perfusus gaudio, illic deinceps habitaturum se promisit Deo. Statim ergo, invenuste ac incuriose sacri pignoris thecam habere videns, mediocrem interim componendæ curam impendit; elevat enim, ac sublimem a terra tollit: tum tabulis loci exornat, cancellisque per orbem positis, ac coronis, inaccessible, ac intrectabilem facit, exceptis duntaxat, ut qui fide, ac multa veneratione eam propius adire vellent.

Post alterum deinceps annum, ejus discipuli quidam cum sanitates, haud secus ac fontanos latices illic scaturire perspicierent, boni se Patris

¹³ Luc. II, 46.

Fr. Combefisii notæ.

(12) *In Italiam proficiscens.* Videatur Lucas hic totus Italus, ac Italis, seu Romanæ peculiarius sedit addictus fuisse, qui Italicorum peregrinorum, seu ab Italia, atque ut videtur, Roma redeuntium, consilio ac operâ, monachum primo induerit, subindeque angelicum illum ac magnum habitum a senioribus in Italiam, ac Romam utique legatis,